
CITTA' DI SALEMI
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    N. 186
Data di registrazione 19/12/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Camicia Determinazione" 

Settore - Affari Generali

OGGETTO:
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ASSEGNAZIONE DEI FONDI RELATIVI 
ALLE PROPOSTE DI "DEMOCRAZIA PARTECIPATA - AZIONE DI INTERESSE 
COMUNE" 2021. CIG: ZC6347CAD3

_________________________________________
Il Responsabile del procedimento, sig. Sebastiano Gandolfo, di cui all’art.5 della L.R. 30/04/1991 n. 10, 
attesta di non versare in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti 
indicati dall’art. 7 del D.P.R. n° 62/2013, e propone al Responsabile del Settore la seguente Determina: 

Visto il D.Lgs n. 267/2000, come integrato e modificato dal D. Lgs. n.126/2014, ed in particolare gli articoli 
183, comma 2, ed articolo 184, con i quali tra l’altro si stabilisce che con l’approvazione del bilancio e 
successive variazioni, e senza la necessità di ulteriori atti è costituito impegno sui relativi stanziamenti del 
bilancio per spese dovute; 
Visto l’art. 10 del D.Lgs. n.118/2011, applicato al principio contabile corrispondente ad obbligazioni 
giuridiche perfezionate alla contabilità finanziaria; 
Visto il D. Lgs n. 165/2001;
Vista la Legge regionale n° 30/2000;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Vista la Determina del Sindaco n. 114 del 30/12/2019, con la quale si nomina il Responsabile del Settore I 
Affari Generali;
Visto che il 1° Settore ha il seguente codice univoco: UFAZVX;
Vista la delibera di C.C. n. 56 del 28/07/2017 con la quale è stato approvato il regolamento di contabilità 
armonizzato;
Vista la delibera di G.C. n. 13 del 24.01.2020 avente ad oggetto “Affidamento risorse ai Responsabili di 
settore in attesa di approvazione del P.E.G. 20/22 relativo al Bilancio di previsione 2020/2022 ed 
assegnazione obiettivi provvisori”;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 03/12/2021 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2021/2023;
Dato atto che il bilancio di previsione 2021/2023, è stato approvato con deliberazione consiliare n. 50 del 
03/12/2021;
Premesso che con la Delibera di Giunta Comunale n. 152 del 14/12/2021 avente ad oggetto: “Democrazia 
Partecipata. Approvazione verbale della riunione per la valutazione e redazione del documento della 
partecipazione dei progetti proposti di cui all’ avviso pubblico del 5 novembre 2021  e atto di indirizzo al 
Capo Settore Affari Generali per assunzione impegni di spesa” è stato approvato verbale della riunione del 
13/12/2021 per la valutazione e redazione del documento della Partecipazione dei progetti proposti, di cui 
all’ Avviso Pubblico del 5 novembre 2021 e si è dato incarico al Responsabile del Settore Affari Generali  
per l’adozione di tutti gli atti gestionali necessari per la suddivisione del fondo di € 11.200,00, derivante 
dalla quota del 2% da destinare alle scelte di azioni di interesse comune , in ottemperanza a quanto previsto 



dall’art. 6 c.1 della predetta L.R. 5/2014 e s.m.i., in applicazione ai dettami di cui al verbale della riunione 
del 13/12/2021; 
Visto il verbale della riunione del 13/12/2021 per la valutazione e redazione del documento della 
Partecipazione dei progetti proposti, di cui all’ Avviso Pubblico del 5 novembre 2021;
Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.136, che la 
spesa in oggetto ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3, della 
legge n.136/2010;
Ritenuto, ai sensi dell’art.183, comma 3 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 26–T.U. delle leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali, di dover provvedere a formale assunzione di impegni di spesa del fondo di € 11.200,00, 
derivante dalla quota del 2% da destinare alle scelte di azioni di interesse comune, in ottemperanza a quanto 
previsto dall’art. 6 c.1 della predetta L.R. 5/2014 e s.m.i., verso i seguenti soggetti:

Finanziamento
1. Associazione Happy Children, C.da Filci Canalotto, 127 – Salemi – 

P.IVA  02760600813
700,00

2. Associazione Spazio Libero,  Via Marsala, 55 – Salemi  - C.F. 90014620810 500,00
3. Associazione Global Music – c.da Sinagia 1519  Salemi  - P.IVA  

02349040812
1.100,00

4. Associazione Liber…i – Via Dei Mille, 32/34 – Salemi- C.F. 90025200818 800,00
5. Associazione FIDAPA –Via Puma, 2 – Salemi C.F. 90007440812 400,00
6. Associazione Artemisia, via Aldo Moro, 38 – Salemi C.F.90016330814 1.200,00
7. Associazione “Giovani di Don Bosco” – Via San Giovanni Bosco, 9 – Salemi 

P-IVA 02637380813
1.800,00

8. Associazione Pro Loco Salemi - Piazza Libertà n°8- Salemi - P.IVA  
02215100815- cf. 81003490810

3.500,00

9. ASD Salemi Polisportiva, Contrada Gorgazzo, 2 – Salemi C.F. 90022620810 1.200,00
11.200,00

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap.15 Miss. 1 Progr. 1 Tit. 1 Mac.3 Piano 
Finanziario 1.03.02.02.999 “Democrazia Partecipata” per un importo complessivo di € 11.200,00;  
Accertato, tramite consultazione DURC On Line INPS, i DURC regolari della Associazione Pro Loco 
Salemi, della Associazione Global Music, e che le Associazioni, Spazio Libero, Liber…i, Happy Children, 
ASD Salemi Polisportiva, Giovani di Don Bosco, FIDAPA e Artermisia non risultano iscritte; 
Dato atto che per l’incarico è stato assegnato il CIG di seguito indicato: ZC6347CAD3;  

PROPONE DI DETERMINARE

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n.267/2000 e del principio contabile applicato 

all.4/2 al D.Lgs n. 118/2011, la somma complessiva di € 11.200,00 a favore dei creditori di seguito 
indicati:

Eserc. Finanz. 2021
Capitolo 15 Descrizione Democrazia Partecipata
MISSIONE 1 PROGRAMMA 1 Titolo 1
Centro di costo I Sett. Anno Esigibilità 2021 Macro 03
Piano Finanziario 1.03.02.02.999 CIG ZC6347CAD3 CUP: 

Creditore Associazione Pro Loco Salemi - Piazza Libertà n°8- Salemi - P.IVA  02215100815- 
cf. 81003490810

Causale Finanziamento “Democrazia Partecipata – azione di interesse comune” 2021
Modalità di Pag.
Imp./Pren. n Importo 3.500,00 Frazionabile in 12° NO

Eserc. Finanz. 2021
Capitolo 15 Descrizione Democrazia Partecipata
MISSIONE 1 PROGRAMMA 1 Titolo 1



Centro di costo I Sett. Anno Esigibilità 2021 Macro 03
Piano Finanziario 1.03.02.02.999 CIG ZC6347CAD3 CUP: 

Creditore Associazione Liber…i – Via Dei Mille, 32/34 – Salemi- C.F. 90025200818

Causale Finanziamento “Democrazia Partecipata – azione di interesse comune” 2021
Modalità di Pag.
Imp./Pren. n Importo 800,00 Frazionabile in 12° NO

Eserc. Finanz. 2021
Capitolo 15 Descrizione Democrazia Partecipata
MISSIONE 1 PROGRAMMA 1 Titolo 1
Centro di costo I Sett. Anno Esigibilità 2021 Macro 03
Piano Finanziario 1.03.02.02.999 ZC6347CAD3 CUP: 
Creditore Associazione Global Music – c.da Sinagia 1519  Salemi  - P.IVA  02349040812

Causale Finanziamento “Democrazia Partecipata – azione di interesse comune” 2021
Modalità di Pag.
Imp./Pren. n 5010 Importo 1.100,00 Frazionabile in 12° NO

Eserc. Finanz. 2021
Capitolo 15 Descrizione Democrazia Partecipata
MISSIONE 1 PROGRAMMA 1 Titolo 1
Centro di costo I Sett. Anno Esigibilità 2021 Macro 03
Piano Finanziario 1.03.02.02.999 CIG ZC6347CAD3 CUP: 

Creditore Associazione Spazio Libero,  Via Marsala, 55 – Salemi  - C.F. 90014620810

Causale Finanziamento “Democrazia Partecipata – azione di interesse comune” 2021
Modalità di Pag.
Imp./Pren. n Importo 500,00 Frazionabile in 12° NO

Eserc. Finanz. 2021
Capitolo 15 Descrizione Democrazia Partecipata
MISSIONE 1 PROGRAMMA 1 Titolo 1
Centro di costo I Sett. Anno Esigibilità 2021 Macro 03
Piano Finanziario 1.03.02.02.999 CIG ZC6347CAD3 CUP: 

Creditore Associazione Happy Children, C.da Filci Canalotto, 127 – Salemi - P.IVA  
02760600813

Causale Finanziamento “Democrazia Partecipata – azione di interesse comune” 2021
Modalità di Pag.
Imp./Pren. n Importo 700,00 Frazionabile in 12° NO

Eserc. Finanz. 2021
Capitolo 15 Descrizione Democrazia Partecipata
MISSIONE 1 PROGRAMMA 1 Titolo 1
Centro di costo I Sett. Anno Esigibilità 2021 Macro 03
Piano Finanziario 1.03.02.02.999 CIG ZC6347CAD3 CUP: 

Creditore ASD Salemi Polisportiva, Contrada Gorgazzo, 2 – Salemi C.F. 90022620810



Causale Finanziamento “Democrazia Partecipata – azione di interesse comune” 2021
Modalità di Pag.
Impegno n. Importo 1.200,00 Frazionabile in 12° NO

Eserc. Finanz. 2021
Capitolo 15 Descrizione Democrazia Partecipata
MISSIONE 1 PROGRAMMA 1 Titolo 1
Centro di costo I Sett. Anno Esigibilità 2021 Macro 03
Piano Finanziario 1.03.02.02.999 CIG ZC6347CAD3 CUP: 

Creditore Associazione FIDAPA –Via Puma, 2 – Salemi C.F. 90007440812

Causale Finanziamento “Democrazia Partecipata – azione di interesse comune” 2021
Modalità di Pag.
Imp./Pren. n Importo 400,00 Frazionabile in 12° NO

Eserc. Finanz. 2021
Capitolo 15 Descrizione Democrazia Partecipata
MISSIONE 1 PROGRAMMA 1 Titolo 1
Centro di costo I Sett. Anno Esigibilità 2021 Macro 03
Piano Finanziario 1.03.02.02.999 CIG ZC6347CAD3 CUP: 

Creditore Associazione Artemisia, via G.Amendola, 83 – Salemi C.F.90016330814

Causale Finanziamento “Democrazia Partecipata – azione di interesse comune” 2021
Modalità di Pag.
Imp./Pren. n Importo 1.200,00 Frazionabile in 12° NO

Eserc. Finanz. 2021
Capitolo 15 Descrizione Democrazia Partecipata
MISSIONE 1 PROGRAMMA 1 Titolo 1
Centro di costo I Sett. Anno Esigibilità 2021 Macro 03
Piano Finanziario 1.03.02.02.999 CIG ZC6347CAD3 CUP: 

Creditore Associazione “Giovani di Don Bosco” – Via San Giovanni Bosco, 9 – Salemi 
P-IVA 02637380813

Causale Finanziamento “Democrazia Partecipata – azione di interesse comune” 2021
Modalità di Pag.
Imp./Pren. n Importo 1.800,00 Frazionabile in 12° NO
3. Di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183, comma 8, del D.Lgs 267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica;

4. Di attestare, inoltre, che l’esigibilità della prestazione ricade nell’anno 2021, ai sensi dell’art. 5 della 
L. 41/1990;

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre agli impegni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;



7. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo on line 
ed in modo permanente per estratto nella sezione degli estratti dei provvedimenti dirigenziali, dando 
atto che non è soggetto ad obblighi di pubblicazione per finalità di trasparenza;

8. Di rendere noto ai sensi dell'art. 5 della legge n 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 
sig.  Sebastiano Gandolfo.

Il Responsabile del Procedimento - Responsabile della Redazione f.to: Sebastiano Gandolfo il 19/12/2021

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio  che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, né di 
situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento alla 
legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di prevenzione della 
corruzione, ai sensi dell’art. 4 del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni e dell’art. 147-bis del 
decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i.;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della legge 
regionale n. 23/1998;

DETERMINA

-  di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, che qui 
si intendono integralmente riportati e trascritti;
 - la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line, dopo l’esecutività dello stesso, per 
un periodo di 15 giorni consecutivi.

Il Capo Settore
19/12/2021 VALERIA CIARAVINO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


